et sup illis reseruatōes nō emanassent libere disponere possint
put poterāt viuēte p̄decessore p̄dicto iurta quandā ipsi p̄de
cessoris cōstitutionē cōcessit: ac decreuit irritū et inane quicq̄
secus super his a quocūq̄ quauis auctē sciēter vel ignozāter con
tigerit attemptari.

Placet et publice in Cancellaria et describat̄.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula Rome in cācella
ria ap̄lica die mercurij. xiiii. mēsis Nouē. Anno a natitate dñi
M. cccclxxiiii. pon. p̄fati dñi nr̄i pape anno p̄mo.

Q clausula absolutiōis nō suffraget falsificatori
bus: et impediētib⁹ nūcios apostolicos.

Sancitissim⁹ in xp̄o pater et dñs noster dñs Innocētius diu
na p̄uidētia. papa. viii. ne personarū de quibus l̄re sue emanabūt
generalē absolutiōz a cēsuris ecclesiasticis quib⁹ legati forent
ad effectū l̄rarū earū dē indifferēter cōcedi et in l̄ris ap̄licis ap
poni solitā p̄stet̄ alicui occasio cēsuras ip̄as vilipēdēdi et isoz
descēdi in illis statuit et ordianit hm̄oi absolutōz et clausulā in
l̄ris quas in futurū cū illa cōcedi cōtinget nō suffragari nō pa
rētib⁹ rei iudicate: incēdiarijs violatorib⁹ eccl̄iarū falsificātib⁹
et falsificari pcurātibus l̄ras ap̄licas et illis vtētib⁹ hereticis re
ceptatorib⁹ et fautorib⁹: et res vetitas ad fideles deferētib⁹ vi
olatorib⁹ eccl̄iastice libertatis via facti ausu temerario ap̄licis
mādati nō obtēperātib⁹ et nūcios vel executores ap̄lice sedis
et eius officialiū eis cōmissa exequētibus impediētibus qui p
pter p̄missa vel aliqd̄ eoz excōicati iure vel ab homīe per quatuor
menses sciēter excōis sn̄iaz hm̄oi sustinuerit et generaliter qui
buscūq̄ alijs qui cēsuris aliquibus etiā alias q̄ vt p̄fert̄ quolibz
ligati in illis per annū cōtinuū inozduerint.

Q vigore clausule maioris valoris fructus in
tertia parte augeri possit.

Ite cū nōnulli in ipetratōibus beneficiōz ecclesiasticōz pro
tpe vacantiū et certo modo vacaturōz asserēdo illoz fruct⁹ et
certum per eos expressuz annuū valozē non excedere nōnunq̄

obtineāt a sanctitate sua vt valorē annuū hmōi augere possint
 ⁊ verius exprimere in cōfectione litterarū super eisdē impetra-
 tionibus sumā ad quā valorē ipsuz augere valeāt aliter nō spe-
 cificata: ne de virtute cōcessionis p̄dicte in posterū besitari cō-
 tingat: declarauit p̄textu cōcessionis hmōi valorē ipm vsq; ad
 tertiā partē valoris expressi. ⁊ in p̄ma que desuper fiet litterarū
 expeditione duntaxat augeri posse. et eas quas l̄ris expeditis
 cū exp̄ssione valoris specificati: aut nō integro augmento p̄di-
 cto denuo desup expediti cōtingeret l̄ras cū aliquo augmento
 valoris hmōi nullius esse robis vel momenti etiam si motu p̄-
 prio beneficiales gratie ⁊ dispositiones quecunq; a sanctitate
 sua emanarunt.

¶ Q̄ officiales nihil erigant vltra debitū.

¶ Itē p̄fatus sanctissim⁹ dñs n̄r papa intendēs exactiōibus
 quas sua sanctitas nō sine displicētia fieri intellexit per offici-
 ales Ro. cu. qui cōstitutis eis emolumētis pro exercitio officio
 rū que obtinēt nō cōtenti vltra illa a p̄sequētib; negociorū
 quozūlibet expeditionē in eadē erigere nō verent̄. Obuiare vo-
 lens districte p̄cipiendo inbibuit oibus ⁊ singulis queuis offi-
 cia in eadē curia obtinētibus ne de cetero quicūq; p̄textu officii
 orū que obtinēt quouis colore etiā celerioris expeditōis vltra
 emolumēta hmōi erigere. aut etia; a sp̄ote soluētib; recipe seu
 ad hūc effectū expeditionē eoz que eis incūbūt maliciose dis-
 ferre p̄sumant sub excōis late sn̄ie illius absolutione p̄terq; in
 mortis articulo sibi retēta ⁊ p̄ter illam suspēisionis a perceptōe
 emolumentoz hmōi pro prima ad-semester: ⁊ pro secūda ad an-
 nū: ac pro tertia vicib; quibus sic excederēt p̄uatiōis officio-
 rū per eos obtentoz in quibus sic exceßerint penis eoipso cuz
 cōtrafererint incurrēdis. ac voluit tā soluētēs q̄b; scientes ⁊ nō
 reuelātes similit̄ excōis sn̄iaz incurrere quodq; sctē Ro. ec. vice
 cācellarius: Camerari⁹ ⁊ maior penitētiari⁹ excedētes ipos re-
 spectiue put eis sub sint per subtractionē p̄uentuū eozundē ac
 alias cōpellant ab hmōi illicitis exactiōibus abstinere faciātq;

et mādent excedētes penis p̄dictis irretitos publice nūciari.
Placet et publicent et describant. J.

Lecte et publicate fuerūt sup̄ascripte regule Rome in cācellaria ap̄lica die sabbati. xi. mensis Decēbris Anno a natiuitate dñi. M. cccclxxiiii. ponti. S. D. A. dñi Innocētij diuina p̄uidētia pape. viii. Anno primo.

Quod in cōmendā fiat exp̄ressio valorū beneficiorū obtentorū et ad que ius eis competit.

Sanctissimus in xp̄o pater et dñs noster dñs Innocētius papa. viii. p̄uide cōsiderās q̄ dū l̄re ap̄lice sup̄ p̄uisionibus et alijs dispositionibus beneficiorū ecclesiasticorū quozūlibet non exp̄presso valore fructuū t̄. eorundē in Cācellaria ap̄lica seu alias exp̄diant illaz exp̄ditio ob nō factā exp̄ssionē valoris hm̄oi nō paruū retardat in camera ap̄lica illius p̄lati p̄sidētibus et clericis volētibus ip̄as l̄ras relarare nō facta p̄batione legitima de valore fructuū eorundē. Cōtingit nōnunq̄ Cameraz ipsam hm̄oi p̄bationes testibus nō vera deponētibus dānificari cū onere cōscientiaz tam testiū q̄ eos inducentiū: ac volēs celeriori exp̄ditōi l̄raz earundē cōsulere et fraudibus hm̄oi obuiare: constitutionē suā de exp̄rimēdo valore beneficiorū ecclesiasticorū de quibus per. S. suā pro tpe p̄uideēt seu p̄uideeri mandatur ad eas gr̄as quas a sua. S. in postez motu pp̄rio emanare p̄tinget in eadē cōstitutōe exceptos et ad l̄ras per quas p̄motis pro tpe ad cathedrales etiā metropolitana. ecclesias ac monasteriorū reginias in titulū cōmendā seu administrationē etiaz motu pp̄rio p̄cedit q̄ monasteria et alia beneficia ecclesiastica secularia et regularia per eos obtēta: ac in quibus et ad q̄ eis ius p̄petit retiere possint extēdit: et voluit in posterū quo ad valore hm̄oi exp̄ssionē firmiter obsuari. districti⁹ inhibēs illis ad quos spectat in cācellaria et alibi ne l̄ras ipsas sine hm̄oi valoris exp̄ssione exp̄dire quoquo modo p̄sumat.

Placet motu pp̄rio et publicēt et describāt. J.

Lecta et publicata die lune. xiiii. Januarij. Anno a nat̄itate

dñi. M. cccclxxxv. Anno primo.

¶ Quod collitigantes friuoli non surrogentur.

¶ Sanctissimus in xpo pater et dominus noster dominus Innocentius de uina puidetia papa. viii. inheredo vestigijs se. re. Pauli pape ij. predecessoris eiusdem cupiens eorum fraudibus obuiare qui uiuentium beneficia illoꝝ presertim quibus aut propter senium aut ob infirmitatem uite iminet periculum impetrant ut illis decedentibus tanquam collitigantibus in illoꝝ iuribus facilius surrogentur: uoluit statuit et ordinauit ut deinceps nemo in iure vel ad ius in beneficio defuncti quod illo uiuente in casibus premissis vel filibus impetrauit aliquo modo surrogetur: ac gratia si neutri si nulli seu noue punctiones aut perinde ualere taliter impetranti nullatenus prosint: quod etiam strictissime obseruari uoluit in impetrationibus beneficiorum per priuationem et amotionem ex quibusuis criminibus et excessibus forsan perpetratis etiam si usque ad diffinitiuam sententiam que tamen in rem non transiuit iudicatam processum fuerit.

¶ Quod status cause in surrogationibus exprimat.

¶ Item idem sanctissimus dominus noster uoluit statuit et ordinauit quod quoties inantea aliquem super quouis beneficio ecclesie collitigantem in iure vel ad ius si quod forsan eius aduersario in eodem beneficio petebat surrogari concesserit prefatus collitigans coram quo causa pendet indecisa necnon illi statu ac ad quos terminos saltem substantiales processus fuerit et ueram ac specificam ex qua legitime consistare possit prefatum collitigantem surrogatorum ipsarum non ambitiose querere exprimere teneatur: alioquin surrogationes contra tenorem prentium facte nullius sint roboris vel momenti.

¶ Lecte et publicate fuerunt supradicte regule Rome in cancellaria apostolica die martis prima mensis Martij. Anno a natiuitate domini M. cccclxxxv. pont. prefati Innocentij Anno primo.

¶ Quod dignitates non maiores in cathedralibus pre eminentiam in collegiatis habentes censeantur esse comprehensibile sub generali reservatione.

¶ Licet sanctissim⁹ in xpo pater et dñs noster dñs Innocētius diuina puidētia papa. vi. ii. et se. re. Sixtus papa. iiii. et sui añces sores Ro. pont. pro tpe existētes in p̄mordijs suoz p̄tificatus per suas certi tenoris cōstitutōes inter alia oēs et singulas dignitates in collegiatis ecclesijs p̄ncipales collatōibus suis generaliter reseruauerint. Quia tñ a nōnullis reuocat̄ in dubiū an dignitates q̄ in cathedralib⁹ vel etiaz metropolitanis post p̄tificialē nō maiores existāt et q̄ aplice sedis indulgētia vel ordinaria aucte aut cōsuetudine p̄scripta: aut a'is quouis mō in collegiatis ecclesijs p̄minentia p̄ncipalē hic noscunt̄ sub reseruatiōibus predictis debeant cōprehendi.

¶ Quod dignitates h̄mōi cōprehendant̄ sub p̄uoribus reseruatiōnū cōstitutionibus.

¶ Idem sanctissimus dñs n̄r ad ipsā ambiguitatē submouendā pie memoriē Pauli pape. ii. sui p̄decessoris vest. gijis inherēdo decreuit dignitates h̄mōi sub p̄uoribus cōstitutōibus reseruatiōnū cōprehendi debere nullūq̄ de illis p̄ter Romanū p̄tificē disponere posse. Volens insup et mandans per quoscūq̄ sacri palacij aplice causaz auditores et cōmissarios in Romana curia ad causas audiēdas pro tpe deputatos in quibuscūq̄ causis iuxta p̄ntis decreti formam et tenorē iudicari: ac decernentes irritum et inane etc.

Lecta et publicata prima mensis Marcij vt. 3.

¶ Quod familiares familiarium et prelatoꝝ reputant̄ pro veris familiaribus.

¶ Sanctissimus in xpo pater et dñs noster dñs Innocētius diuina puidētia papa. vi. ii. qui ex die sue assumptōis ad summū ap̄latus apicē habuit tenuit et reputauit insistētes obsequijs venerabiliū fratrum suoz ep̄oz referendarioꝝ suoz et alioꝝ p̄latorū ac familiarium cōtinuoꝝ cōmensalium in rotulo familiarium suoz descriptoꝝ tā extra q̄ intra palatiū sue. S. habitantium p̄ veris et indubitatis familiaribus p̄tinuis cōmēsalib⁹ sue. S. licet in tinello alioꝝ familiarium. S. sue nō p̄mederet et i dicto pa

latio nō residerent: qz vt S. sua accepit nōnulli afferunt eos ta-
 les nō esse r lras sue. S. pro eis expeditas r que pro tpe expedi-
 unt vt pro familiaribus cōtinuis cōmensalibus ppterea riri-
 bus carere r impugnari posse. Ad hmōi cauillatiōes subinouē-
 das declarauit oēs r singulos qui bacten? qñcūq; post sue. S.
 assumptionē predictā insteterūt r insistent in posterū obsequi-
 is Episcopoz prelatorz r familiarū suoz cōtinuoz cōmensali-
 um predictoz nunc r pro tēpore existentū q̄diu sic insteterūt
 r in futurū instent obsequijs hmōi fuisse r in futurū pro tēpo-
 re fore veros r indubitatos familiares continuos cōmensales
 r pro talibus vere r nō ficte quo ad oīa haberi teneri r reputa-
 ri debuisse r in posterū debere ac lras. S. sue r quascunq; alias
 scripturas potuisse r in futurū posse debuisseq; r debere expe-
 diri pro eis vt pro veris r indubitatis familiaribus continuis
 cōmensalibus sue. S. r ex eo q; in illis familiares cōtinui cōmē-
 sales sue. S. noīati r appellati fuerint bactenus aut noīarent
 r appellarent in futurū infringi nullatenus posse.

Placet r publice r describat in Cācellaria. J.

¶ Lecta r publicata est supradicta regula in Cācellaria aplice
 die. v. mensis Maij Anno dñi. M. cccclxxv. ponti. prefati In-
 nocentij Anno primo.